Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

DECRETO N.º 4.471, DE 09 DE MAIO DE 2017.

Decreta  Luto  Oficial  pelo  Falecimento  do

Senhor HONÓRIO TONIAL.

O  Prefeito  Municipal  de  Erechim,  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul,  no  uso  de

atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município, tendo em vista o passamento do escritor,

professor, radialista e poeta brasileiro, Senhor HONÓRIO TONIAL, ocorrido no dia 09 de maio de

2017, e considerando que:

- o Senhor Honório Tonial nasceu na Linha Boa Vista, distrito do atual Município

de Sananduva. Estudou em um colégio no interior de Sananduva, iniciando a carreira de docente

como professor particular aos 16 anos de idade. Depois se mudou para Caxias do Sul e, em 1949,

se formou como professor rural em Guaporé. No ano seguinte assumiu como diretor de uma escola

em Nova Prata;

- fundou a localidade de Vila Paraíso, em Sananduva, durante a década de 1950 e foi

o responsável pela criação da Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE);

- em 1963, se mudou para Erechim e se tornou coordenador rural da 15ª Região da

Secretaria  Estadual  de  Educação  e  Cultura,  se  formando  em  nível  superior  em  1967,  como

professor de Português, em Passo Fundo;

-  iniciou  a  carreira  de  locutor  de  rádio  pouco  tempo  após,  se  tornando  mais

conhecido por ser um dos principais responsáveis pela difusão do idioma “talian” no País. Foi o

autor do dicionário Português-Talian, em 1997;

-  tornou-se  o  co-fundador  da  Assossiassion  Virtual  Mondial  del  Talanvéneto,

conhecida como  Asvirmontave,  uma associação referente ao idioma “talian”,  além de ministrar

palestras sobre o idioma em território gaúcho;

-  foi  um  dos  principais  responsáveis  pela  inclusão  do  “talian”  no  Inventário

Nacional da Diversidade Linguística, ao ser reconhecido em novembro de 2014, como referência

cultural brasileira pelo Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (IPHAN), recebendo

votos de congratulações da Câmara de Vereadores de Erechim, em março de 2015, pelo feito;

- Em 2015, foi agraciado pelo Município de Erechim como “Patrono da Feira do

Livro”, aos 89 anos. Honório tem uma vasta obra literária em língua portuguesa e língua italian;

Decreto n.º 4.471/2017, Pág. 1

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

D E C R E T A:

Art. 1.° Os dias 09, 10 e 11 de maio de 2017 são considerados dias de Luto Oficial

no Município de Erechim, em razão do falecimento do Senhor HONÓRIO TONIAL.

Art. 2.° Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar

de 09 de maio de 2017.

Erechim/RS, 09 de maio de 2017.

Luiz Francisco Schmidt
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Data supra

Valdir Farina
Secretário Municipal de Administração

Decreto n.º 4.471/2017, Pág. 2